VICARIUS HUIUS ECCLESIE

Antonius Urniazewicz ad hanc Ecclesiam per Reverendissimum D.num Loci Ordinarium deputatus et ab eodem approbatus ad administranda sacramenta et alia divina officia obeunda.

Ordinatus ab^a Illustrissimo D.no Petro Parcewski [!], Episcopo Smolenscensi: primo ad omnes minores Ordines anno 1641 die 25 Maii, ad Subdiaconatum vero anno 1642 die prima Maii, ad Diaconatum eodem anno et mense, pro festo Inventionis S. Crucis, ad Presbyteratum item eodem anno, die 14 Junii; huius ordinationis formatas exhibuit eiusdem Episcopi Smolenscensis.

CONFRATERNIUM ECCLESIE SZAULENSIS

Huius Confraternii^b Visitatio ex parte altaris et suppellectilis in simul cum suppellectili ecclesiastica in Sacristia facta est tantum; ex parte autem cistæ pecuniariæ Confraternii nulla fuit ob absentiam unius officialis, qui clavem tertiam tenet, tamen quidam officiales comparentes deduxerunt apud Parochum esse pecuniæ debitæ Confraternio sexagenas lithuanicas sexaginta.

Hic sunt præsentatæ literæ R.ndi D. Coadiutoris, quibus concedit discreto Bartolomæo Stephanowicz, fabriferario [!] Szaulensi, aream plebanalem desolatam, in Civitate Szaulensi locatam, in qua ut pacifice ædificia erigat et ipse habitet; quarum tenor talis sequitur: In Nomi[ne] // ...

(...)^c

fol. 105r

DECRETA REFORMATIONIS EIUSDEM ECCLESIE SZAULENSIS^d

Ciborium ab intus velo albo exornetur, ab extra vero coloris similis vel alterius conopeo veletur.

^a a *fort cor*

^b a *cor*

^c *hic unum vel plura folia desunt*

^d *subnot rec*

Eucharistia Venerabilis intra oppidum in pixide cum sua vesticula deferatur, relicta aliqua particula in corporali aut calice pro adoratione interea. Extra oppidum vero administranda in superpelliceo usque ad portam cæmeterii deferatur, et in itinere cum campanula propter adorationem ab obviis hominibus. Quia vero Sacris Canonibus inhihetur, ne Christus Dominus in specie Agni pingatur, in qua supra tabernaculum figuratur, loco istius sculpturæ in propria specie expressa imago ponatur. Claves vero a ciborio, Fonte atque Sacris Oleis laicis non concedantur.

Attestatio recentium Sacrorum Oleorum nulla exstat, quæ a latore eorundem perdita esse asseritur, idcirco de hoc coram Domino Decano doceat [?]; supra armariolum vero eorundem ab extra sit inscriptio „Olea Sacra“, quæ ceruleo involata servantur serico.

Ad Fontem Baptismalem habeatur aliqua pelvis, supra quam fiat infantium baptizandorum cochleari ad eum usum deputato ablutio; quæ aqua in piscinam effundatur propter infectionem aquæ morbidis^a infantibus. Ibidem habeatur mantile subtilius pro abstergendo capite abluto, similiter et linteola munda pro extergendis Sacris Oleis. Baptismus parvulorum ne ultra tres dies differatur, populus moneatur.

Confessionalia sint cum clausura, habeantque fenestellas ex lamina cum minoribus foraminibus, desuper vero vela, quibus confessionis tempore confessarii se velent. In iisdem confessionalibus habeantur aliquæ piæ Passionis Dominicæ imagines pro pænitentibus atque confessariis. Similiter ibidem præsto habeatur bulla Cænæ Domini cum casibus reservatis et brevi interrogatorio propter ignorantes confiteri et raro aut nunquam confitentes; negligentes confiteri Paschali tempore prius moneantur, et non resipiscentes Officio Illustrissimi Loci Ordinarii denunciuntur. Mulierum vero confessio ante lucem et post solis occasum non audiatur, nisi in gravi necessitate aut infirmitate.

Ampullæ de non puro argento vinum alterant, quæ ab intus deaurentur et interea usui altaris non adhibeantur.

Laici in^b veste rusticana altari non deserviant.

Pia legata et oblata Confraternii imposterum in seorsivo registro connotentur; et a D.no Gruszewski legatum D.ni Berdowski repetetur^c.

Sedulo curam adhibeat Venerabilis Coadiutor, ut fabrica Ecclesiæ, præsertim tectum, reparetur, ne stillicidiis pateat. Cæmeterii vero septa, antequam parochianorum subsidio nova procurentur, moderna ruinosam reparentur aut fulciantur. Ossorium a fabrica Ecclesiæ distinctum procuretur.

^a r *ins sup lin*

^b *ins sup lin*

^c *ms* repetur

Infantium baptizatorum in cæmeterio sepultura sit seorsiva, uti et pro clero intra Ecclesiam.

Fornax pro calce periculose in cæmeterio exstructa et prope structuram ligneam, idcirco provideat Venerabilis D. Coadiutor, ne damnum ullum inde eveniat.

Anniversaria fiant pro Fundatoribus et Benefactoribus Ecclesiæ p[ræ]lectis eorum nominibus. Similiter et pro defunctis Episcopis atque antecessoribus Parochis, statim post omnium fidelium defunctorum Generalem Commemorationem.

fol. 105v Ante concionem post Evangelium legatur Epistola diei, quam sequatur cantiuncula // cum „Pater Noster“, „Ave Maria“, „Credo“; finita concione recitentur decalogi præcepta cum confessione generali.

Mantilia duo in Sacristia penes lavacrum appendantur cum inscriptione pro accedentibus ad Missam et pro recedentibus a Missa.

Metricæ baptizatorum et matrimonio iunctorum, cum modernæ scriptura impletæ fuerint, seorsivæ habeantur; similiter processus omnes ab Officio Illustrissimi Loci Ordinarii missi metricis inscribantur seorsivis.

Baldachinum appendatur supra maius altare et, si commode fieri poterit, etiam super minora.

Baccalaureus fidei faciat professionem, vestem longam deferat et tempore Divinorum in Ecclesia atque publicis processionibus superpelliceum; qui in musica pueros instruat et fidei articulis, Evangelia cum Epistolis illis explicando; quos vesperi dum domum e Schola dimittet, prius ad Ecclesiam „Salve Regina“ vel aliam piam canciunculam decantari faciat. Idem Baccalaureus sufficientior procuretur, quo non sunt oppidani contenti.

Organarius exactiones a sepulturis et pulsu campanarum nullas faciat, quia parochiani multoties ab eo se gravari quæruntur; neque idem subditis Ecclesiæ præficiatur, sed suo officio sit contentus, iuxta Fundatorum provisionem. Occurendo vero quærimoniis sequentia circa sepulturas statuuntur. Quoniam campanæ vix non in toto ex contributionibus parochianorum comparatæ sunt, modicum pro pulsu earum accipiatur, videlicet a quovis campanarum pulsu, si maiori insimul campana pulsetur, ultra medium florenum non exigatur; si vero minoribus tantum, ultra decem similiter polonicos non exigat. Pauperes, qui pulsabunt, modicum per D. Coadiutorem accipient pro eo labore, videlicet pro quavis vice grossos tres polonicos; a loco sepulturæ intra Ecclesiam ultra florenos tres, a sepulturæ vero intra fornicem ultra florenos quatuor non exigatur; a loco in cæmeterio nihil accipiatur.

A sacramentorum administratione nihil poscatur^a, nisi quod sponte offertur, accipiatur.

^a *c fort cor*

R.ndus D. Parochus memor sit vocationis suæ et provisionis ecclesiasticæ^a [?]: dominicis et festis diebus Sacrum audiat, et cum celebrare non poterit, communicet ad minus bis intra mensem ex manibus Coadiutoris vel Vicarii; interdum lectione sacrorum librorum se occupet, a multo cremato et tabaca^b, quod valetudini officit, absteineat; in domo nova prope Ecclesiam habitet, iuxta submissionem suam factam, vel etiam in domo intra aream Parochialem sita, ut R.ndus D. Coadiutor de temporalibus et spiritualibus liberius disponere possit. Familiam non inquietet domesticam, atque parochianos et Benefactores Ecclesiæ in Parochia verbis offensivis non impetat. Et apud eundem R. D.num Parochum Mieczewicz complura pia legata atque Ecclesiæ oblata remanent, insuper et exactiones indebitæ et extraordinariæ a subditis Parochiæ plures factæ sunt pro eum; eadem in hac Visitatione iuxta factam debitam deductionem Ecclesiæ atque subditis restituet.

In primis ex contributione pro Ecclesiæ restauratione a subditis Regalibus apud eundem remanserunt, iuxta deductionem Advocatorum, ipsomet præsentē, sexagenæ 52 lith. gross. 21.

Item carbonæ Ecclesiæ a loco sepulturæ intra Ecclesiam remanserunt apud eundem sexagenæ 5. Item ex legato D.ni Iachimowicz remanserunt apud eundem^c sexagenæ 25. Item e carbona Confraternii mutuo accepit sexagenas decem, quæ nondum restituit; ex eadem altera vice accepit sexagenas quinquaginta pro Organ[ario], uti deductum est, mutuo, et expendit has; eidem restituet. A D.no Gruzewski // ...

(...)

* * *

[VISITATIO ECCLESIE KURTOWIANENSIS]

(...)

// ^d Altare secundum situm est ad latus sinistrum ab ingressu Ecclesiæ, *fol. 52r* basim habens ligneam, sine lapide portatili, ornatam tamen tribus mappis. Supra hanc basim imago B. Virginis Mariæ Czestochoviensis; supra hanc imaginem imago S. Marini Martiris, picta cum omni passione eius; circumcirca imagines variæ pictæ octo, iuncturis inclusæ cura Parochi moderni.

Suggestus inter hoc altare et Sacristiam, situs ad parietem. In medio

^a c *in fine verbi prob cor*

^b multo cremato et tabaca *subnot rec*

^c *ms eundem*

^d Kurtuvėnų b. *adscrib. rec sup textum*

Ecclesiae crux lignea, ad quam imago picta Passionis Dominicæ in papiro^a, applicata cruci.

VISITATIO CARBONÆ

Hæc sita est penes minus altare in cornu Epistolæ, affixa trunco; clauditur duabus seris, claves ab ea apud Rectorem Ecclesiae, cum victrici non sint; nec pecunia ex sacculo in eam reponitur; quamvis in parvo numero recipitur ad sacculum a populo, tamen repertum est in ea pecuniæ paratæ grossi 23 polon., et repositi ibidem. Percepta et expensa non connotatur^b in librum, sed ipse Parochus recipit et expendit.

VISITATIO SACRISTIÆ

Hæc sita est a cornu Evangelii extra cancellos altaris maioris, fores firmatas ferro fortiter habet; clauditur sera interiori minus cauta, facile potest sine clave aperiri; fenestellæ parvæ duæ sine vitro, arctæ satis. In eo mensa una, mappa contacta, scrinium unum, clausum sera pensili, in quo tota suppellex ecclesiastica conservatur; cuius regestrum, in Generali Visitatione Illustrissimi D. Loci Ordinarii feliciter moderni, peracta in anno 1635, confectum, exhibuit cum subscriptione manus Suæ Celsitudinis. Hæc suppellex pro præsentī Visitatione visa, verificata, integra reperta est. Aucta vero post Illustrissimi Visitationem in charta conscripta ab ipsomet Parocho porrecta est, et præsentī Visitationi inserta, cuius tenor talis^c:

Regestr rzeczy odemnie, Xiędza Bartłomieia Sawicza,
plebana Kurtowianskiego^d, sprawionych do Kościoła

Naprzod dwa dzwony y dzwonica. Cmentarz ogrodzony ze dwiema fortkami, przy nich w gurę wschody, wrota wielkie zamczyste. Sadržawka pod kościołem. Turybularz w kościele za złotych 5. W plebanii izba nowa z sienią y z przeciwną komorą, kleć ze wszystkim, staynia, wozownia, odryna y druga, wieża z przysiąkiem^e [?], osieć, przepłoty, łaznia z słodownią. Plebania zewsząd ogrodzona. W kosciele okna wszystkie poprawione. Obrazy trzy. Towaln trzy. Ławki wszystkie w kościele poprawione. Karbona, którą wykradli. Zakrystia poprawiona. Trzynaście włok prawnie odyskałem gruntu. Canon

^a ro cor

^b ms connatur

^c cuius tenor talis *subnot rec*

^d *subnot rec*

^e cor

nowy kupiłem. Ołtarz moiemi obrazami przybrałem. A do wielkiego ołtarza lilie y roże kupiłem za złotych pięć. Chłopa koscielnego Michała Szymelajcia zabił Giedgowć.

Kłodka do kosciola z łancuszkiem.

VISITATIO CÆMETERII

Hoc est satis vastum, cinctum sepibus, cum tribus portis circa montem. (...) maiorem portam cum curru potest intrare, quæ clauditur foribus. Ossorium exstat, // sed tectum^a lacerum habet. Campanile in eodem cæmeterio in monte *fol. 52v* noviter asseribus vestitum ex piis legatis, campanulæ duæ pendent in eo.

Schola et Baccalaureus deest. Item et Hospitale non est. Pauperes ad Ecclesiam stipem petentes et eidem^b deservientes in oppido^c manent.

COMMENDARIUS HUIUS ECCLESIE

Hic est Bartholomæus Sawicz, regit Ecclesiam hanc per Commendam ab annis ferme octo, et Commendæ literas exhibuit, datas in anno 1635 die 9 Novembris ad administranda sacramenta in eadem Ecclesia. Missas celebrat ab uno^d anno sine indulto, cui in præsentî Visitatione ad duos menses indultum est. Ordinationis^e suæ literas ostendit ab Illustrissimo Abrahamo Woyna ad omnes Ordines se promotum in uno anno 1630, variis diebus festis mensium.

Querelę contra eundem D.num Commendarium multæ depositæ sunt in præsentî Visitatione tam a subditis Parochiæ, quod sit eis gravis in regimine eorum et iniuriosus, quam ab externis, quod eis molestus, verbis offensivis eos impetendo, moribus, vitæ conversatione sæcularis, crapulæ deditus, unde immodestus et percussor etc.

Decreta Reformationis Ecclesiæ huius, in Generali Visitatione Illustrissimi D.ni Loci Ordinarii relicta, non est in omnibus executus.

Pecora Ecclesiæ, ab Antecessore successorî relicta, hæc recensuit: vaccam unam, anseres quinque, galum [!] unum cum quatuor galinis [!].

DECRETA REFORMATIONIS EIUSDEM ECCLESIE KURTOWIANENSIS

Venerabilis Eucharistia octavo die renovetur. Pixis, etiamsi stannea, pro asservanda Venerabili Eucharistia et ad infirmos intra oppidum deferenda^f

^a sed tectum *subnot rec*

^b i *fort cor*

^c o *in initio verbi cor*

^d iter et del ab uno

^e d *fort cor*

^f ins *sup lin*

cum sua vesticula ab extra procuretur. Quæ extra oppidum longius deferenda in bursa ad stolam pensili a collo et cum campanula propter exhibendam adorationem ab obviis, et in superpelliceo usque ad cæmeterii portam ex Ecclesia deferatur. Clavis ciborii, Fontis Baptismalis atque Sacrorum Oleorum laicis non concedatur; ipsa vero sera ciborii propter rubiginem, ne in occlusum maneat, purgetur et oleo iniungatur.

Fons Baptismalis etiamsi simplicibus [!] cingatur, ad quem habeatur aliqua pelvicula, supra quam fiat baptizantium infantium, cochleari ad eum usum deputato, ablutio; quæ aqua post ablutioem non in Fontem, sed in piscinam vergatur^a viciniorem Fonti, quo etiam vetus aqua ante renovationem Fontis effundatur. Baptismum ne populus diu et ultra tres dies differat, moneatur.

Olea Sacra in seorsivo armariolo a cornu Evangelii, iuxta maius altare, serico involuta, serata serventur, cum inscriptione ab extra „Olea Sacra“. Quæ tamen intra Ecclesiam, quam extra, etiam dum e Cathedrali Ecclesia deferentur, manibus laicorum non tractentur, sed occlusa deferantur.

Confessionale procuretur seratum cum fenestellis ex lamina et minoribus foraminibus pro confitentibus, in quo aliquæ piæ sint Dominicæ Passionis imagines tam pro iisdem confitentibus, quam pro confessario; qui dum confessiones excipit, in promptu bullam Cænæ Domini cum casibus Ordinario reservatis habeat. Desuper // ^b vero confessionali sit velum ex tela nigra vel alterius materiæ atque coloris applicatum, quo sese confessionis tempore velent. Mulierum confessio ante lucem et post solis occasum, nisi in infirmitate aut gravi necessitate, non audiatur. Pro Paschate Catholici confiteri negligentes prius moneantur, tandem Officio spirituali deferantur.

Carbona Ecclesiæ iuxta priora Decreta cum duobus victricis serata habeatur; ad quam ponatur^c pecunia e saculo, a loco sepulturæ intra Ecclesiam, pia legata et Ecclesiæ oblata; et de scitu eorundem victricorum pro Ecclesiæ necessariis expendatur.

Tectum fabricæ ecclesiasticæ reparetur. Sera Sacristiæ, quæ sine clave facile aperitur, fir[metur].

Iuxta rituale novum sacramenta administrentur, et parva agenda vetus, uti excommunicata, non sit in usu.

Cæmeterium debite claudatur, ne bestiarum incursibus pateat. In eodem sit locus seorsivus sepulturæ defunctorum baptizantium infantium. Et defunctorum ad Ecclesiam sepultorum cathalogus scribatur deinceps.

Schola deest; ea subsidio parochianorum et Domini loci invocato exstruatur, atque [?] in ea pueri doceantur literas, cantum et rudimenta fidei. Baccalaureus

^a *ms* vergat

^b ? Kurtuvėnų b. *rec adscr sup textum*

^c *cor ex reponatur*

procuretur, qui fidei professionem iuxta Statuta Diæcesana faciat et longam vestem deferat, et in Ecclesia tempore Divinorum atque in processionibus superpelliceum.

Ante concionem post Evangelium Epistola diei legatur, quam post piam canciunculam sequatur „Pater Noster“, „Ave Maria“, „Credo“; qua finita dicantur decem præcepta cum generali confessione. Quæ concio e suggestu fiat, non ad altare.

Anniversaria fiant pro Fundatoribus et Benefactoribus huius Ecclesiæ defunctis, similiter et pro defunctis^a Episcopis atque Parochis antecessoribus.

Antecessori R.ndo D. Christophoro Strzałkowski pro apparamentis comparandis huius Ecclesiæ datæ sunt sexagenæ centum lith. et novem ulnæ ex rubro *atlas*; quod non constat esse comparata, eandem pecuniam ac materiam requirat, cum ea non pro expensis litis, sed pro comparandis apparamentis Ecclesiæ data^b sit; seorsive vero dati fuerunt ratione expensarum li[tis] [?] floreni quingenti.

Cum decimæ in fundatione ex diversis prædiis Ecclesiæ huic debeantur, de decimis Curtovianensium bonorum dumtaxat transactum sit; de iisdem inquiretur, et vindicentur decimæ. Similiter et pagus pro hac Ecclesia vindicatus dicitur ante vindicatam ab Hæreticis Ecclesiam per Reverendissimum defunctum Heliaszewicz, pro tunc Canonicum Vilnensem et Parochum Krozensem^c; repetatur.

Cum subditi Ecclesiæ nullos census pendant, sed tantum iuxta antiquam obligationem tribus diebus persolvant laborem alternis septimanis, Admodum R.ndus D. Decanus eorum fundos revideat ac pensionem proportionatam statuatur. Isti vero, qui in fundo prædii recenter consederunt, iuxta auctionem in præsentī Visitatione factam conserventur nec ultra eam in quoquam graventur. Neque iidem subditi occasione recursus ad Visitatorem et supplicationes eorum nullatenus, sub gravi pæna, arbitrio Illustrissimi D. Loci Ordinarii impon[en]-da [?], affligantur aut molestentur.

Diebus festis canatur Matutinum hora quinta hyeme, æstate vero quarta hora; // Vesperæ primæ hora quarta, secundæ tertia hora. Sacrum vero cantatum *fol. 51r* ordinarie post octavam horam inchoetur.

A sacramentorum administratione nil exigatur, nisi quod sponte offertur, accipiatur.

Pulsetur pro defunctis statim post Sacrum festis et dominicis diebus.

Pia legata, quæ Ecclesiæ hucusque sunt oblata, et pecunia a loco sepulturæ, e sacco percepta, quæ hucusque non est connotata, iuxta anteriora Decreta

^a u *prob cor*

^b *del sunt [?]*

^c *subnot rec*

intra spatium sex hebdomadarum Venerabilis Rector Ecclesiæ conscribat ac eorundem rationem coram D.no Decano reddat.

Venerabilis Rector Ecclesiæ modestiam in et extra Ecclesiam servet in moribus, neminem impetat verbis aut verberibus, vestitu^a iuxta præscriptum Statutorum Provincialium et Diæcesanorum, videlicet nigro, pilleo similiter non villosa ab extra utatur. Matrem familias non alat in Parochia, nisi senem et honestam; moderna vero, quæ in Visitatione disparuit, sub pæna excommunicationis et aliis arbitrariis ab Officio infligendis in Parochia non compareat, neque cum illa præsumat conversari. Nulla fæmina subdita loco viri servitoratum in Parochia manendo peragat.

Anteriora Decreta Visitationum, nondum executata, exequantur. Gertrudi, Marci uxori, subditæ, illatam iniuriam debite compenset. Confessionis sigillum stricte servet. A potatione atque tabacca abstineat. Stanislaeo Iankiewicz satisfaciat, exnunc restituendo sibi tradita iumenta, utensilia et frumenta. Cum Mingielewicz [?] componat, et cum aliis iniuriatis. Christophorum Wenskiewicz, recepta pro ipso pecunia^b expensa et deducta pro servitio ipsius solutione, ultra unam septimanam invitum non detineat et absque iniuria expediat^c.

VISITATIO GENERALIS ECCLESIAE SZAUKIANENSIS^d,
PERACTA ANNO 1643 DIE 14 AUGUSTI

Ecclesiæ huius structura vetusta, lignea, tectum habens foraminosum, ex parte una utcunque resarcitum; parietes integri, asseribus latera eorum iam pridem vestita ab extra. Consecrata ab Illustrissimo D.no Nicolao Pac, Episcopo Samogitiæ, anno 1614 die 12 Ianuarii ad laudem et gloriam Dei Omnipotentis, ad honorem Beatissimæ Virginis Mariæ in titulum S. Nicolai. Dotata est hæc Ecclesia quinque millibus florenorum a D.no Pac; sic asseruit D. Commendarius, et eam summam dixit esse apud Illustrissimum D.num Loci Ordinarium, et^e salarium pro tunc sibi non esse persolutum, sed brevi accepturum; supra quam fundationem et dotationem nullas autenticas nec copias earum exhibuit etc. Pro Domo Parochiali area cum hortis, in qua modo Domus Parochi existit, cum necessariis ædificiis; huius areæ limites certi, quæ quantum fundi in se continent, nescitur. Fenestræ huius Ecclesiæ 5 vitræ

^a *aliquid in fine verbi del*

^b *e cor*

^c *x ins sup lin*

^d *subnot rec*

^e *cor*

integræ. In medio Ecclesiæ supra trabem imago Passionis Dominicæ sculpta, in cruce affixa, cum imaginibus B. Mariæ Virginis et S. Ioannis Evangelistæ sculptis et depictis, situatis supra trabem. Hæc Ecclesia vestibulum nullum habet. Ianua tamen Ecclesiæ clauditur sera interiori, aliquando et pensili insimul.

VISITATIO ALTARIS MAIORIS //

(...)

* * *

[VISITATIO ECCLESIE SZVEKSZNENSIS]

DECRETA REFORMATIONIS
ECCLESIE SZVEKSZNENSIS, IN VISITATIONE
GENERALI LATA, PUBLICATA ET RELICTA
ANNO D.NI 1644 DIE 8 MARTII

*LVIA,
f. 1671,
ap. 4,
b. 456,
fol. 163r*

Altare maius, ne desuper corruat, firmetur; a pulveribus et araneorum telis necnon parietes circumcirca purgentur, ac propter eosdem pulveres tabernaculum Venerabilis Eucharistiæ suo conopeo veletur ab extra. Crucifixus penes Fontem dissolutus, partibus ab invicem segregatis, reparetur vel conglutinetur, atque exnunc inde tollatur. Altare vero aliud, ad latus ex opposito Fontis, minus, etiamsi simplex, imagine aliqua supra mensam posita et mappa stratum^a fiat.

Fons Baptismalis, ne in concursu populi evertatur, suis cingatur cancellis, atque ipse Fons velo, quo ad præsens tegitur, ab extra cingatur, et aliqua munda mappula tegatur desuper. Ad eundem Fontem habeatur aliqua pelvis, supra quam fiat infantium baptizandorum^b ablutio cochleari, quod iam de facto in usu est; quæ aqua ablutionis post lotionem vergatur^c non in Fontem, sed in piscinam vicinam Fonti, quæ ad eum usum in ipso angulo fiat.

Olea Sacra serico aliquo involuta serventur in armariolo suo penes maius altare a cornu Evangelii, sera clausa, cum inscriptione desuper ab extra „Olea Sacra“, cum quibus uti nec in ciborio aliquid aliud asservetur^d, neque

^a positum *del*, stratum *ins sup lin*

^b *prob cor*

^c *ms vergat*

^d *as adscr*

indulgentiæ aut munimenta ecclesiastica. Quæ Olea Sacra dum e Cathedrali Ecclesia deferentur, in aliquo scrinio serato deferantur, si per laicum deferentur, ne aliquid inconueniens circa ea eveniat.

Cum bona D.ni Krispini ad D.nam Hæreticam devenerint, moneantur parochiani frequentius, ut memores sint vocationis suæ, ne a fide Catholica pestiferis suasionibus abducantur. Quodsi etiam aliqui violenter ad eam sectam cogentur, pastoralis vigilantia adhibita eiusmodi malo occurratur et ad memoriam insuper Illustrissimi D.ni Loci Ordinarii aut Officii ipsius deducatur.

Decreta anteriorum Visitationum, quæ nondum sunt deducta ad executionem, uti de cæmeterio extra oppidum consecrando, cum istius angustia sint propter lapides ibidem ad structuram Ecclesiæ compositos etc., executioni mandentur. In eodem vero cæmeterio sepultura infantium baptizatorum^a sit seorsiva.

Albæ ad usum Sacrificii sunt lacere [!] omnes; comparentur ad minus aliæ duæ, et quæ desunt requisita.

Armarium, in quo res Sacrarum intra Ecclesiam servantur, secunda sera ab extra pensili claudatur.

fol. 163v Subsella fracta atque scamna collapsa reparentur, gradus ante cancellos altaris, // in terram depressi, erigantur. Ipsa vero structura Ecclesiæ desolata, stillicidiis plena, putredini amica, ruinæ vicina quantocius iuuetur ac reparetur futura ætate, ne collabatur. Ad cuius reparationem pecuniæ in carbona sunt reperti floreni octoginta duo et gr. sexdecim, cum alia in futurum colligenda usque ad dictam reparationem; assignati^b subditi etiam parochiales operam suam offerunt pro dicta reparatione. De cetero etiam auxilium atque subsidium parochianorum imploretur, et ipsemet quoque Venerabilis Rector Ecclesiæ memor sit Sponsæ suæ, et ipsius necessitati succurrat, bonum et decorem ipsius promoveat, cui obstrictus est.

Schola putrefacta reparetur. Hospitale deest; cum opportune poterit, procuretur.

Sacra ex obligatione seu ex vi foundationis tria intra hebdomadam persolvenda requiruntur, scilicet feria secunda de SS.^a Trinitate, feria sexta pro defunctis, sabbatho de Beatissima Virgine Maria; cum vero proventus ecclesiastici dictæ obligationi respondeant, Venerabilis Rector Ecclesiæ invigilet, ut imposterum, in quantum fieri poterit, piæ intentioni Fundatoris satisfiat.

Metricæ baptizatorum et matrimonio iunctorum deinceps iuxta præscriptum Ritualis Romani recentioris expresse atque distincte connotentur.

^a cor

^b ti cor

Mortuorum quoque metricæ ad Ecclesiam, præsertim eorum, qui ad eam sepeliuntur, habeantur; vivorum vero parochianorum in^a unum cathalogum conscribantur. Carbonæ autem perceptæ atque expensæ pecuniæ reiestrum conficiatur imposterum, in quo singula notentur seorsive.

Quoniam hoc Paschali tempore Venerabilis Vicarius non sufficit confessionibus audiendis, aliquis Religiosus in subsidium eidem vocetur, cum hi^b elemosynas apud parochianos, etiam strenationis tempore conquirant, quas et in Parochia asservant.

Puteus in area Parochiæ penes semitam in transitu ad Ecclesiam, glacie adæquatus, quia periculosus est transeuntibus, præsertim ignotis, desuper operculo tuto claudatur, aut etiam structura ipsius lignea competenter elevetur.

Subditi parochiales multum gravati reperiuntur tam indebitis censuum exactionibus supra ordinationem Illustrissimi D.ni Loci Ordinarii, in Generali Visitatione anni 1635 ipsis relictam, quam aliis pensionibus, servitiis, castigationibus, oneribus insuetis, idcirco imposterum sub gravi animadversione ab iniuriis ipsorum absteineat Venerabilis Rector Ecclesiæ, atque dictos subditos Ecclesiæ paterne tractet atque regat. Et quia supradicta indebite exacta autoritate privata, contempta ordinatione facta, eisdem subditis restituenda erant, ipsi vero ea Illustrissimo D.no Loci Ordinario insimul congregati obtulerunt, ut ipse tam dictos census per duos annos sic exactos, quam alia indebite a se persoluta, recepta quo velit convertat, idcirco Venerabilis Dominus Rector supradicta tam in pecunia accepta, quam rebus, deducto valore rerum acceptarum, // *fol. 163ar* Illustrissimo D.no Loci Ordinario intra spatium duorum mensium sub pæna dubli [!] restituat, ut ipse de his disponat. Quia vero Venerabilis D.nus Rector allegavit se commensurationem fundorum parochialium dictorum subditorum idcirco fecisse, quod antiqua servitiorum pensio cum iniuria esset Ecclesiæ, idcirco mandatur Venerabili D.no Decano Retoviensi, ut sive per se, sive per suum substitutum verno seu æstivali tempore ad subditos parochiales Szveksznenses atque oppidanos discedat ibique dictam commensurationem^c et qualitatem agrorum consideret, simulque an auctionem, ultra ordinationem factam, mereantur, et in quo; eamque sic connotatam ad Officium Illustrissimi D.ni Loci Ordinarii transmittat. Interea vero quousque ab Officio aliquid statuatur novi, dicti parochiales subditi in toto iuxta ordinationem Illustrissimi D.ni Loci Ordinarii in Visitatione anteriore Generali factam conservantur.^d

^a *adscr sup lin*

^b *ms hic*

^c *surationem mg*

^d *hic signum transportationis positum et iisdem etc. scriptum, propter quod pars decretorum (iisdem subditis... privatione regiminis ipsorum) in editione textus translata e fine (originaliter scriptum inter Venerabilis Bomszewicz... et Advocatus villanus...) in hunc locum*

Iisdem subditis quia per vices singulis brasium parandum, etiam imperitis, ultra obligationem imponitur, et propter id, si non succedat, funibus castigantur, imposterum ab eo onere liberi sint, sed uni vel alteri perito hoc munus committatur, cui labor compensetur. A coemptione rerum ad usum D.ni et solutione telonii pro iisdem, quia in hoc damnificantur^a [?], resque emptæ ipsis solvendæ passim adiiciuntur, liberi sint; neque quisquam imposterum castigetur absque alterius Presbyteri iudicio. Neque post discessum Visitatoris vindicet de ipsis occasione recursus eorundem iniuriatorum ad Visitatorem, sub pæna privationis census unius anni et privatione regiminis ipsorum.

Cavetur [!] præterea, ne imposterum subditi glebæ adscripti sine scitu Officii ad aliorum ditionem dimittantur.

Venerabilis Bomszewicz, ad præsens Vicarius huius Ecclesiæ, invigilet, ut onera istius Ecclesiæ in infirmitate et senili ætate Venerabilis D.ni Parochi debite suppleat, Epistolam Pastoralem, Concilium Tridentinum, Statuta Provincialia atque Synodalia procuret et legat, necnon eos libros, quibus in cura animarum iuvari possit.

Advocatus villanus in Visitatione, uti inobediens, depositus est; exnunc alter statuatur.

Utque prædicta Decreta deducantur ad executionem, Venerabilis Vicarius eadem transumpta habeat ac de iisdem Venerabilem D.num Rectorem Ecclesiæ frequentius commoneat.

Nicolaus Blaszkowski, Custos et Officialis Mednicensis,
Commissarius Visitator, manu propria.^b

^a can cor

^b Nicolaus... propria manu visitatoris Blaszkowski; eius sigillum impressum in papyro

- I. Legem quodammodo de huiusmodi rebus dicitur in iustis hanc appellari
- II. Quod dicitur de huiusmodi rebus dicitur in iustis hanc appellari
- III. Quod dicitur de huiusmodi rebus dicitur in iustis hanc appellari
- IV. Quod dicitur de huiusmodi rebus dicitur in iustis hanc appellari
- V. Quod dicitur de huiusmodi rebus dicitur in iustis hanc appellari
- VI. Quod dicitur de huiusmodi rebus dicitur in iustis hanc appellari

Conferat vobis hanc benedictionem unigenitus filius Dei
 Quod dicitur de huiusmodi rebus dicitur in iustis hanc appellari
 Quod dicitur de huiusmodi rebus dicitur in iustis hanc appellari
 Quod dicitur de huiusmodi rebus dicitur in iustis hanc appellari

M. James Gordon Kelly Ltd
 J. de H. de N. de N.

Pro Visitatione

Georgius Johannes Dei et Sanctae Sedis Grae Episcopus
 Metropolitae seu Sanctae Proportus Praeae de D. X. Ordinis
 Benedicti ac eiusdem Sanctae Capel. Archiepiscopus

Statuta et huiusmodi rebus dicitur in iustis hanc appellari
 Quod dicitur de huiusmodi rebus dicitur in iustis hanc appellari
 Quod dicitur de huiusmodi rebus dicitur in iustis hanc appellari
 Quod dicitur de huiusmodi rebus dicitur in iustis hanc appellari
 Quod dicitur de huiusmodi rebus dicitur in iustis hanc appellari
 Quod dicitur de huiusmodi rebus dicitur in iustis hanc appellari

Indictio visitationis generalis A. D. 1646
 (LVIA, f. 669, ap. 3, b. 4464, p. 60)

INDICTIO VISITATIONIS GENERALIS DIOECESIS SAMOGITIÆ (A. D. 1646)

Apogr.: LVIA, f. 669, ap. 3, b. 4464, p. 59–61.

[INDICTIO VISITATIONIS FUTURÆ]^a

Georgius Tyszkiewicz, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Mednicensis seu Samogitiæ, Præpositus Trocensis, Sanctissimi Domini Nostri Prælatus Domesticus ac eiusdem Pontificiæ Capellæ Assistens.

LVIA,
f. 669,
ap. 3,
b. 4464,
p. 59

Ill.ribus et Adm. Reverendis DD. Prælatis et Canonicis Nostræ Cathedralis, R.ndis^b et Venerabilibus Crosensi, Retoviensi, Janiscensi, Scudensi, Szadoviensi, Virboloviensi, Goldingensi Ecclesiarum Parochis et Decanis cæterisque quibusvis eorundem Decanatum Beneficiatis curatis et non curatis, aliisque Clericis Sæcularibus, Regularibus vero Ecclesiarum^c curam animarum exercentibus Præpositis, per universam^d Diæcesim Samogitiæ existentibus, de iure et consuetudine Visitationi Ordinariæ subiectis, Nobis in Christo dilectis, salutem in Domino. Munus Visitationis, quod de // iure Episcopis incumbit, exigit a Nobis, ut illud hoc anno ad fidelium salutem in persona nostra exerceamus, proinde Generalem Diæcesis nostræ Visitationem ad Dei imprimis gloriam, Ecclesiæ et Religionis Catholicæ commodum et propagationem, Hæreticorum et infidelium ad gremium Sanctæ Matris conversionem, cleri populique morum reformationem de communi Ordinis Ecclesiastici [?] consilio autoritate Ordinaria in Dei nomine indicimus, mandantes omnibus et singulis, qui de iure et consuetudine nostræ Visitationi interesse solent ac debent, ut anno præsentis proxime post festa Paschalia^e et successivis^f dehinc^g diebus huiusmodi Visitationi (quam Nos primo in Ecclesia^h Cathedrali Mednicensi ipsiusque membris ad eandem pertinentibus et deinceps in aliis Decanatibus peragendam decrevimus) adsint, curentque omnino sub poenis a Sacris Canonibus decretis adesse personaliter ad reddendam Nobis promptam et congruam rationem de Ecclesiis, Capellis,

p. 60

^a *adscr al manu* Pro Visitatione

^b *cor*

^c *prob cor*

^d *n cor*

^e *cor*

^f *ms succensivis*

^g *cor*

^h *cor*

Hospitalibus, Confraternitatibus, administratione Sacramentorum aliisque obligationibus et officiis ecclesiasticis, tum etiam de statu animarum suo regimini^a concreditarum^b, vita quoque et moribus suis aliisque requisitis iuxta formam Visitationis et Sacrorum Canonum præscripta. Monemus præterea, ut singuli Beneficiati eodem tempore Visitationis Decreta anteactorum Visitationum præsto habeant illorumque exequutionem coram Nobis deponant, inventaria quoque super ædificiis Plebanalibus et suppellectili sacra, et aliis bonis mobilibus ad Parochiam pertinentibus, tum et meliorationis eorundem, et num aliquid ad Ecclesiam de nova radice^c seu fundatione accesserit^d, et quo titulo seu intuitu; tum etiam super bonis immobilibus, agris, pratis, sylvis, decimis, subditis eorumque obligationibus, tum et gravaminibus ab exteris [!] ipsis illatis seu inflictis iniuriis et aliis quibusvis bonis et obventionibus Ecclesiæ. Porro quæstores eleemosinarum pro Ecclesiis ædificandis, quicumque ex Officio Nostro vel a Nobis literas eo intuitu impetrarunt, vitrici Ecclesiarum carbonæ et piorum legatorum, pariter et provisores Hospitalium registra^e perceptarum et expensarum quam ordinatissima præsto habeant, huiusmodi inventaria et registra munde descripta Nobis circa Visitationem exhibeant et omni meliori modo ad præmissam reddendam rationem parati inveniantur. Volumus autem, ut iidem Beneficiati tempestive populo ex ambona ad Divina audienda congregato a Nobis Visitationem^f indictam, tum et Ecclesiarum, si quæ dedicandæ venerint, consecrationem denuncient, ad Sacramentum^g Confirmationis suscipiendum, ad penitentiam [!] aliosque devotionis actus eundem inducant et hortentur. Præsentes vero literas more solitæ cursoriæ transmittentes per Decanatus suos, debite exequutas ad Nos vel Officium curant^h [!] deferri, sub poenis contra remissos seu huiusmodi literas // processus subprimentes [!], irremissibiliterⁱ iuxta arbitrium nostrum extendendis. In cuius rei fidem etc. Masiadis d. 4 Martii anno 1646.

p. 61

Georgius, Episcopus Samogitiæ, manu propria.
M. J. Joannes Czerniewski, publicus sacra^k
authoritate apostolica notarius, manu propria.

^a *ms* regimine

^b *cor* ex concreditarum

^c *r* *cor*

^d *ms* accenserit

^e *i* *prob* *cor*

^f *s* *prob* *cor*

^g *c* *prob* *cor*

^h *u* *prob* *cor*

ⁱ *ms* irremissiliter

^j *cor*

^k *cor*

Visitatio Ecclesie Viduensis A. D. 1648

die 30. Sept.

Ecclesia haec in eadem et facta unione per illud et hanc visitationem die 30. Septembris 1648
revisita est et in his capitulis et articulis ab illis diebus factis et hanc visitationem et facta est una
facta quae factis articulis in factis et hanc visitationem et facta est una facta quae factis
revisita est et in his capitulis et articulis ab illis diebus factis et hanc visitationem et facta est una
facta quae factis articulis in factis et hanc visitationem et facta est una facta quae factis
revisita est et in his capitulis et articulis ab illis diebus factis et hanc visitationem et facta est una
facta quae factis articulis in factis et hanc visitationem et facta est una facta quae factis

Visitatio Boyi

Hoc capitulum in eadem et facta unione per illud et hanc visitationem die 30. Septembris 1648
revisita est et in his capitulis et articulis ab illis diebus factis et hanc visitationem et facta est una
facta quae factis articulis in factis et hanc visitationem et facta est una facta quae factis

Visitatio Piorii

Hic capitulum in eadem et facta unione per illud et hanc visitationem die 30. Septembris 1648
revisita est et in his capitulis et articulis ab illis diebus factis et hanc visitationem et facta est una
facta quae factis articulis in factis et hanc visitationem et facta est una facta quae factis

Visitatio Haverham

Hic capitulum in eadem et facta unione per illud et hanc visitationem die 30. Septembris 1648
revisita est et in his capitulis et articulis ab illis diebus factis et hanc visitationem et facta est una
facta quae factis articulis in factis et hanc visitationem et facta est una facta quae factis

Visitatio Haverham

Hic capitulum in eadem et facta unione per illud et hanc visitationem die 30. Septembris 1648
revisita est et in his capitulis et articulis ab illis diebus factis et hanc visitationem et facta est una
facta quae factis articulis in factis et hanc visitationem et facta est una facta quae factis

Visitatio Haverham

Hic capitulum in eadem et facta unione per illud et hanc visitationem die 30. Septembris 1648
revisita est et in his capitulis et articulis ab illis diebus factis et hanc visitationem et facta est una
facta quae factis articulis in factis et hanc visitationem et facta est una facta quae factis

Visitatio Haverham et Haverham

Concordia capitulum in eadem et facta unione per illud et hanc visitationem die 30. Septembris 1648
revisita est et in his capitulis et articulis ab illis diebus factis et hanc visitationem et facta est una
facta quae factis articulis in factis et hanc visitationem et facta est una facta quae factis

Decretum Reformationis ecclesie Viduensis

Actus ab omni velle alio certum, dum in defuncto sequi vel legem aliquam periculis spiritualibus
de correctione. Pars unius capituli.
Actus ab omni velle alio certum, dum in defuncto sequi vel legem aliquam periculis spiritualibus
de correctione. Pars unius capituli.

Actus visitationis generalis ecclesiae Viduklensis A. D. 1648 (KAKA, b. 137, fol. 82v)

ACTA VISITATIONIS GENERALIS DIOECESIS SAMOGITIÆ (A. D. 1648–1649)

Orig.: KAKA, b. 137, ff. 73r–93v (A);
KAKA, b. 136, ff. 91r–v;
LMAVBRS, f. 122 – 41, ff. 1r–6v.
Apogr.: LVIA, f. 669, ap. 3, b. 4464, p. 87–88, 89–90, 91–93 (B).

[NOMINATIO VISITATORIS]^a

Georgius Tyszkiewicz, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Mednicensis seu Samogitiæ, Sanctissimi Domini Nostri Prælati Domesticus ac eiusdem Pontificiæ Capellæ Assistens, Præpositus Trocensis necnon Episcopatus Piltinensis in Curlandia et Semigallia perpetuus Administrator. *LVIA,
f. 669,
ap. 3,
b. 4464,
p. 87*

Universis et singulis Ecclesiarum Parochialium Rectoribus, Commendariis, Altaristis, Clericis quibusvis Beneficia ecclesiastica possidentibus et omnium Regularium Ecclesiarum respective curam habentibus animarum Præpositis, et aliis omnibus et singulis, qui de iure et consuetudine Visitationi nostræ subsunt, fratribus Nobis in Christo dilectis, salutem in Domino. Munus Visitationis, quod Episcopis de iure incumbit, cum Nos ipsi in persona nostra ob imminentem futuri Regis electionem, cui pro officio Senatoris et bono Ecclesiarum nostræ Diæcesis interesse tenemur, nec Reverendissimus noster Archidiaconus ob negotia certa sibi tum [?] a Nobis, tum [?] a Venerabili Capitulo demandata hoc anno expedire non valeamus, cupientes tamen disciplinam ecclesiasticam in suo vigore conservare, cleri populique mores reformare et abusus, qui si [?] hisce temporibus in populo // Ecclesiarum nostræ Diæcesis irrepserunt, tollere, ad eiusmodi munus *p. 88* censuimus deputandum Illustrem et Admodum Reverendum Dominum Nicolaum Blaszkowski, Custodem Cathedralem, Vicarium in spiritualibus seu Officialem nostrum, deputamus prout præsentibus, quatenus in partem istius muneris pro Notario actorum Reverendum Dominum Sebastianum Pikiel, Parochum Nitaviensem, Decanum et Altaristam, pro Secretario vero Visitatoris Reverendum Dominum Jacobum Stancikiewicz, Sacræ Theologiæ Doctorem, Parochum Janiscensem, designamus, dantes eidem Illustri Domino Officiali, Visitatori Nostro, plenariam facultatem Ecclesias

^a *adscribitur* Pro Visitatione

omnes Parochiales, Capellas, Fraternitates, Scholas, Xenodochia tam in capite, quam in membris earum iuxta modum in Synodo Nostra Diæcesana, tum Provincialibus Constitutionibus, et præcipue SS. Concilii Tridentini, et aliis Sacris Canonibus præscriptum visitandi, clericorum mores corrigendi, abusus tollendi et omni meliori modo ipsorum mores et populi sibi commisi [!] reformandi, lites et discordias inter spirituales et sæculares, quæcunque [?] venerint, dirimendi, decernendi et definiendi, mandantes eisdem suprascriptis Beneficiatis, ut præfato Illustri Visitatori^a Nostro, una et personis ipsi adiunctis, reverentiam, obedientiam et submissionem, ac si Nobis^b ipsis vel Visitatori Nostro ordinario præsentent et exhibeant. Volumus demum literas præsentis processus more solitæ cursoriæ per Decanatus publicari et debite exequutas ad Officium nostrum transmitti. Quorum in fidem etc. Datum Olsiadis die 11 Augusti anno 1648.

Provisionem quoque debitam familiæ ipsorum et equis durante Visitatione procurent, sub pæna excommunicationis, et in^c contrarium [?!] rebelles et contumaces irremissibiliter per eundem Dominum Visitatorem a Nobis assignatum exhibenda, et aliis penis iuxta exigentiam facti infligi [!].

Georgius Tyszkiewicz, Episcopus Samogitiæ.

* * *

ORDO^d

VISITATIONIS GENERALIS DIOECESIS SAMOGITIÆ,
 AB ILLUSTRISSIMO AC REVERENDISSIMO D.NO
 D.NO LOCI ORDINARIO MODERNO DELEGATÆ
 ET PER PERILLUSTREM ET ADM. R.NDUM
 D.NUM D. NICOLAUM BLASZKOWSKI,
 S. T. D., CUSTODEM ET OFFICIALEM
 MEDNICENSEM, SCHOLASTICUM
 VENDENSEM,
 AB ECCLESIA LUKNICENSI IN ANNO 1648 DIE 18 OCTOBRIS
 INCHOATÆ.

KAKA,
b. 137,
fol. 73r

^a *ms* Visitor

^b *N prob cor*

^c *cor*

^d sub N° 4to *adscr al manu mg sin;* in Ano [!] 1648 18 8bris *adscr mg dx al manu*

VISITATIO PAROCHIALIS ECCLESIAE LUKNICENSIS

Ecclesia hæc erecta est in Præposituram, noviter vero ab Ill.mo et Reverendissimo D. Loci Ordinario moderno exstructa et in honorem Dei Omnipotentis, Sacratissimi Corporis Christi et aliorum Sanctorum dedicata. Confraternium in eadem Ecclesia eiusdem Sacratissimi Corporis ad altare majus floret. Dos et iura Ecclesiæ huius ipsi Illustrissimo et Reverendissimo D.no Loci Ordinario, uti possessori, melius nota sunt. Dupplex [!] Altaria in hac Ecclesia extat; ambas a longo iam tempore Venerabilis Ioannes Niewiadowski obtinet. Unum altare Nobilis Iodowicz Fundatoris in dotem habet quinque mansos possessionatos, quos et obtinet prædictus Venerabilis Dominus. Subditi vero certam ordinationem non habent, sed ad placitum duntaxat suum ordinavit Possessor eiusdem, qui petit, ut agri ordinentur; et quidem ordinati fuissent, si agri commode hoc autumnali tempore in eorundem resolutione revideri potuissent, quocirca singulari Revisori committendum censuimus, q[uod] agrorum qualitate verno tempore considerata certi aliquid de iisdem statuatur. Præterea eadem Altaria habet pro dote ex quinque curiis ex omni grano a oleribus decimam, quæ decima hactenus non est in possessione, idcirco tria Sacra, quæ ratione huius foundationis imponuntur persolvenda quavis septimana, non persolvuntur, sed unum duntaxat. Altaria vero 2da ad D. Annam pro dote habet mansos octo, quorum septem a defuncto D. Wolotkiewicz non possessionati mandati sunt in testamento reddi Ecclesiæ Luknicensi uti ecclesiastici, octavus vero a D.no Węckiewicz additus, qui prædii loco conseritur a Venerabili Altarista, alii vero 7 civibus locantur. Adhuc idem D.nus Węckiewicz pro 2nda hac Altaria summam 500 sexagenarum ad censum tribuendarum fundavit, onus vero duo Sacra intra septimanam persolvenda eidem Altaristæ imposuit, sed et ratione huius foundationis seu Altariæ unum duntaxat Sacrum.

VISITATIO FABRICÆ ECCLESIAE

Illa lignea est, non adeo vetus, tabulatura in choro præsertim non adeo bona, scamna pauca, et ea collabentia; fornix DD. Wolotkiewicziorum subtus Ecclesiam exstat, habens deforis ingens foramen, per quod periculum est, ne fures vel certe canes intrent.

VISITATIO CIBORII

Hoc situm est ad latus dexterum altaris, velis albis exornatum ab intus; reperta ibidem pixis argentea, intus deaurata, cum operculo, sine palliolo, cum hostiis plus vel minus decem consecratis. Ad infirmos defertur intra oppidum

fol. 73v cum cantu et a superpelliceato; // ad longius vero degentes in theca cum stolla pensili. Consecratur decimoquarto plus vel minus die. Clavis in Sacristia servatur.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

Hic situs est ad altare D. Annæ ad dexterum latus ab ingressu Ecclesiæ, nulla tella tectus, pensili sera clausus. Clavis servatur in aperto Sacristiæ loco; is pro Pentecosten [!] est renovatus infusis eidem Sacris Oleis; ibidemque servatur sal benedictum ad eundem usum. Infantes hyeme baptizantur in hypocausto.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

Hæc recentia habentur cum attestatione e Cathedrali Ecclesia. Servantur simul cum Fonte et sub eadem clausura in antiquo vasculo, serico involuto. Ad infirmos intra oppidum deferuntur^a cum luminibus et Crucifixo præcedente.

VISITATIO ALTARIUM

Altare maius habet imaginem Divæ Virginis Assumptæ; structura eius circumcirca solummodo picta; consecratum est insimul cum Ecclesia. Alia duo altaria collateralia; unum habet imaginem D. Annæ, quod et consecratum est, sed lapis exiguus est, calicis et hostiæ incapax, idque usque ad oram altaris collateralis positus et desuper limo infectus. 2^{dum} altare imaginem similiter [habet]^b D. Virginis cum aliis mysteriorum^c Nativitatis Christi etc. Gradus ad hoc altare destructi; singula autem tribus mundis mappis tecta.

VISITATIO SACRARI

Hoc satis capax est, mensam pro indumentis altare versus habens aptatam, item armariolum velis variis exornatum pro depositione Venerabilis Sacramenti in monstrantia. Sacra vero supellex sat copiosa inventa, interim tandem inordinate disposita nec bene inventata et inscripta libro, unde ea registra non subscripta manserunt ad meliorem eiusdem supellectilis connotationem et descriptionem.

^a *ms fort* deferunt

^b *ms om*

^c *ms mynisteriorum*

VISITATIO DUPLICIS CARBONÆ

Carbona Confraternii Sacratissimi Corporis Christi satis dives est, sed quia nulla ratione ob eandem non bene conscriptam et computatam certum quid de expensa et percepta haberi potuit, ideo^a ad certum tempus, quousque ea computatur, relicta est incomputata et non subscripta^b. Similiter factum cum Ecclesiæ carbona, quia inordinata inven[ta] illa.

VISITATIO CÆMETERII

Illud non septum inventum est, patens undique porcorum aliorumque pecorum incurisibus.

VISITATIO DOMUS COMMENDARII

Domus illa satis antiqua est, indigena reparatione, præsertim melioribus ianuis.

VISITATIO SCHOLÆ

Ob mortem Rectoris illius Scholæ præteriti eadem deserta manet. Instituuntur nihilominus decem circiter pueri ab Organario Ecclesiæ domi suæ.

DECRETA REFORMATIONIS HUIUS ECCLESIAE

Ciborii uti et Fontis Sacri claves non in aperto Sacristiæ loco serventur, sed ab ipsis huius loci Presbyteris ad usum Sacrosancti Sacrificii pertinentia a mensa ciborii amoveantur, uti et oblationes ponantur supra abuceum [?], ad ea [?] in sinistro latere extractum. Pro pixide procuretur palliolium.

Fons Baptismalis cancellis cingatur^c [?], tegatur tella alba, Olea Sacra amoveantur. Ad perfundendos infantes cochle[ar] argenteum seu stanneum cum pelvi, supra quam fiat ablutio, procuretur; eadem postea aqua in piscinam // vergatur^d, quæ piscina claudatur asserculo mundeturque. Infantes nonnisi ob gravem necessitatem vel frigus in calido hypocausto baptizantur, quæ supradicta pelvis serviat etiam abluendis corporalibus, purificatoriis et aliis sacris vasis, ut calicibus.

fol. 74r

^a ideo *cor*; est inc [?] *del*

^b incomputata... subscripta *sup lin*

^c *cor, fort* cingetur

^d *ms* vergat

Olea Sacra involuta aliquo serico in armariolo seorsivo, idque ad latus Evangelii penes maius altare extracto firmatoque servantur, cum inscriptione „Olea Sacra“; nequaliter ad infirmos deferantur, nisi a superpelliceato, præeunte lumine. Lapis, in quo comburuntur vetera Olea Sacra, in piscina servetur. Alia quoque sacramenta non aliter, nisi a superpelliceatis administranda erunt.

Altare D. Annæ consecratum quidem; cum tamen lapis exiguus sit, qui ad ipsam oram altaris eminet, idque collateraliter positus, ita ut celebrantes fallantur, ut sub tempus Visitationis contigit, neque calicem cum hostia debite capiat, procuretur, ut in apto loco ponatur et de novo consecretur. Interea, dum amovebitur, portatilis lapis consecratus ponetur. Umbrella etsi ex tella simplici picta supra altare maius ob aranea et pulveres suspendetur, similiter ob eosdem^a pulveres alia altaria simplici licet tella extra Divina tegantur cum suspensis similiter desursum umbellis.

Inventarium sacræ supellectilis Ecclesiæ, uti et Confraternii Sacratissimi Corporis Christi, conscribi curabit diligentius et exactius, ut sic ordinate a vitricis res conservari possint. Superpellicea mudentur frequentius, uti et alia indumenta. Candelabra, lampades et his similia neglecta non iaceant, sed ad Ecclesiæ ornamentum reparentur. Aucta vero huius sacræ supellectilis post hanc Generalem Visitationem accurate connotabuntur.

Metricæ baptizatorum, matrimonia contrahentium, hactenus sat neglecte conscripta, imposterum scribantur iuxta formulam in rituali expressam ab ipso Venerabili Vicario. Item status animarum, anniversariorum pro defunctis, item cathalogus sepulcorum ad seu intra Ecclesiam, literarum processus, excommunicationum etc., hactenus neglecti, conscribantur. Quæ vero indebito libro inscripta sunt, extrahantur et debitis ad idque deputatis libris inserantur.

Cum nulla ratione carbonæ^b Ecclesiæ et Confraternitatis ob aliqua excisa folia, quæ vitricos reddunt suspectos, inordinate conscriptam expensam et perceptam, ob aliqua ad eandem carbonam pertinentia, ob pia legata eidem registro carbonæ inscripta certus computus a prima Generali Visitatione inire queat, cum neque computus Decanalis quicquam certi statuatur, a quo nempe tempore computaverint Decani, R.ndus D.nus VicePræpositus^c eandem intra spatium unius mensis diligenter computari conscribique curabit, ut sic actis Visitationis Generalis incrossari [!] possit. Idem prædictus R. D. Vicepræpositus cum sub suo nomine e carbona Confraternitatis variis, uti illorum extant syngraphæ, a longo iam tempore mutuo dederit pecuniam, ne illa omnino depereat, omni cum diligentia, etiam strepitu iuris, quamprimum

^a *ms prob easdem*

^b *cor, fort ex carbonam; lectio dubia*

^c *Vice ins*

ab huiusmodi debitoribus carbonæ Confraternitatis persolvi curabit, ut ista pecunia debito contractu fructificare possit.

Confessionale, quod nullum extat, seratum, ne laici intrent, cum fenestella ex lamina perforata, cum affixa aliqua pia imagine, ex Ecclesiæ carbona successive et implorato ad id Benefactorum auxilio procuretur. Quod ut confratres Sacratissimi Corporis Christi e sua sat divite carbona idem faciant, diligenter R. D. Vicepræpositus eosdem hortabitur. Confessiones sine superpelliceo et stolla non audiantur, et extra [!!] Sacristiam, excepta [!] Clericorum. Confessiones mulierum vero antelucano et post occasum tempore (nisi in necessitate) non excipiantur. Claves Ecclesiæ apud sacerdotes huius Ecclesiæ, non in Hospitali asserventur.

Ut D.nus Kownacki fornicem, ad quam deforis ingens est foramen, facile aditus furibus pateat, qui hoc medio Ecclesiam spoliare, et canibus, qui nocere corporibus sepulorum possint, idem foramen qualiquali ratione occludere studeat, quam diligentissime a R. D. Vicepræposito monebitur.

Quæritur huius Parochiæ fidelium cætus super nimiam a pulsu campanarum tempore funerum exactionem, // cum tamen per ipsos comparatæ, ita ut aliquando etiam ea exactio sexagenam excedat; ne ergo ab antiqua consuetudine ^a discedatur, florenus polonicalis (si tamen conditio defuncti tulerit) exigendus, qui et ad carbonam Ecclesiæ reponatur; similiter et pecunia a sepulturis seu loco sepulturæ intra Ecclesiam a pauperibus Hospitalis, item qui Ecclesiæ deserviunt, nihil prorsus exigatur. fol. 74v

Legata pia seorsivo inscribantur libro. Cum^b vero quædam pia legata traditione hominum extent, quæ non consignata, uti famuli D.næ Daugielowa et cuiusdam alterius, cuius nomen ignotum propter oblivionem, Hospitali huius loci assignata neglecta sint, eadem omnino investigentur et inquirantur a R. D. Vicepræposito.

Servetur in Ecclesia hac solemnitarum et aliorum simplicium festorum distinctio, adhibeaturque in solemnitatibus thurificatio tam in primis Vesperis, quam infra Missarum solemnia.

Duo Nobiles Dirvianenses, qui publica fama concubinariii innotuerunt, monebuntur respiscere, recusantes denuncientur, ut excommunicentur. Item Nobiles, qui suos subditos a frequentatione Ecclesiæ diebus festis impediunt servilesque labores illis iisdem diebus imponunt.

Cum plurimum utilitatis reliquæ ætati bona iuventutis institutio conferat, Baccalaureus (ne privatis in domibus a domesticis occupationibus discentis [!!] iuventus imposterum instituatur) Scholæ huius oppidi procurandus erit. Quare instandum quoque, ut oppidani Scholam, cæmeterium item reparent.

^a ne *iter*

^b u *cor*

Commendarii vero domus et fores ad eandem, ut reparentur, Aulæ Præfecto vel R. D. Revisori supplicandum erit. Pia consuetudo alibi viget, et ut eadem hic floreat, optandum, quare pueri scholares „Pater Noster“, „Ave Maria“, „Credo“ et decem præcepta sedulo edoceantur, ut eadem^a in Ecclesia ante Summum Sacrum publice cum populo recitent diebus dominicis et festis.

Vicarius lucida imposterum cavebit uti veste. Equus ad infirmos illi procuretur a R. D. Vicepræposito.

Vicarius item Missas sibi pro Episcopis, Antecessoribus et Fundatoribus sibi iniunctas non negligat. Vicepræpositus vero diligentior se in his, quæ per processus mandantur, exequendis præbebit. Unius occupati in administrandis sacramentis, præcipue vero Missis absolvendis, alter vices supplere teneatur.

Hospitale regatur melius. Anus infirmæ ad campanarum pulsum ne pellantur, neque ut substituant^b in suum locum alios, sed verrent solummodo Ecclesiam. Seditiosus, rixosus, aliis iniuriosus furax et morsus pauper Nicolaus Gaylaytis Hospitali privetur, et alter subrogetur in locum illius. Christophorus vero Wysgayło, uti debilis et claudus, et qui suo pio legato bene meritus est de Ecclesia, a pulsu campanarum liber erit, aliis tamen campanatoribus attendat. Pauperes tres ad minus robustiores serventur, qui et pulsare, et Ecclesiæ deservire valeant. Confitebuntur hi pauperes Hospitalis saltem in mense semel.

Pro concione post lectum Sacrum Epistola quoque legatur, post hanc lectam sequatur pro tempore canciuncula, quam statim sequatur recitatio „Pater Noster“, „Ave Maria“ et „Credo“. Post concionem recitabuntur a concionatore decem præcepta et confessio generalis.

Quoniam duplex Altaria in hac Ecclesia extet, quævis sua obligationum onera sustinens, ratione quarum non satisfit, quia non omnes sibi fructus assignatos habet. Ratione quorum fructuum primæ huius Altariæ ex intentione Fundatoris^c duo Sacra dici deberent adhuc, sed omittuntur. Alterius vero foundationis originalis quia obligationes ignorantur, et solummodo ex redditu testamento septem mansit a D. Wolotkiewicz (quo iure possessis, ignoratur), uti ecclesiasticis specificatis, quibus octavus a D. no Węckiewicz accessit, necnon census a 500 sexagenis provenit, quæ obligatio similiter duo Sacra requirit, et unum tantum persolvitur. Cum huius posterioris foundationis seu additamenti onus acceptatum sit, illud videlicet duobus Sacris intra septimanam absolvatur. Ratione vero prioris foundationis, cuius bona non obtinet, cum non habeat autoritate[m] Ill.mi Loci Ordinarii, Sacra reducta quantocyus procuret apud eundem Ill.mum Loci Ordinarium, ut eadem Missæ reducantur ad pauciores.

^a *ms* eandem

^b *ms* sustituant

^c *i fort cor*

Sanctimoniales Crosenses ratione detenti pii legati neque [!] census, ab eodem pro legato Hospitali Luknicensi assignati [?], per annos 1644, 1645, 1646, item pro anno 1648 seu moderno, excepto 1647, extraditi redditique eidem Hospitali, ut coram // Ill.mi Loci Ordinarii Officio conveniantur, R. D. *fol. 75r* Vicepræposito incumbat.

Prætendit Venerabilis D. Vicarius in cura animarum se gravari. Quare ut in eadem cura et ratione Commendæ nuper sibi datæ, et ratione Confraternitatis, quam administrat, prædictum Vicarium R. D. Vicepræpositus adiuvet, monetur.

Venerabilis Vicarius noverit se directioni R. D. Vicepræpositi subiectum usque ad ulteriorem dispositionem Ill.mi Loci Ordinarii. Idem R. D. Vicepræpositus ordinationem in frumento et pecunia Vicario factam ab Ill.mo non ipse recipiat, sed Venerabilis Vicarius cum scitu solummodo R. D. Vicepræpositi de Curia recipiat, cum et in hac parte prædictus Venerabilis Vicarius se gravari conqueratur.

Confraternia cum non sint in detrimentum Ecclesiarum Parochialium, sed ornamentum maioremque in animis fidelium excitandam pietatem erecta, memores erunt confratres huius Ecclesiæ sua apparatus non gravatim devotioni Parochiali et Sacris peragendis communicare, præcipue vero cum non aliud, nisi maius in hac Ecclesia habeant altare.

Decreta Generalium Visitationum, quæ nulla habentur (cum primæ Visitationis Generalis omnibus Ecclesiis certo sint relicta), curabit ex actis Visitationum, ut debite executioni, si impleta non sint, mandentur, primo opportuno tempore transumi.

VISITATIO ECCLESIAE UZVENTENSIS^a,
ANNO 1648 DIE 20 OCTOBRIS PERACTA

Templum hoc ad titulum Dei Omnipotentis, B. V. Assumptæ, S. Matthæi, Apostoli et Evangelistæ, satis recenter, nempe^b anno 1637, reædificatum est. Indulgentias plenarias pro festis B. V. Purificationis, S. Matthæi, Apostoli et Evangelistæ, ad viginti annos duraturas habet; pro festo vero S. Vladislai Regis septem annorum et totidem quadragenarum. Dos huius Ecclesiæ – ab Ill.mo Capiteo Samogitiæ Wolowicz in bonis Regalibus assignata est villa, Sumtis [?] dicta, in qua decem mansi possessionati. Literæ originales huius foundationis morte Venerabilis Belle perierunt. Rector Ecclesiæ huius est Venerabilis Casimirus Kuasewicz, a medio circiter anno. Reliqua huius

^a *subnot rec*

^b *e in fine verbi cor*

Ecclesiæ dos conscripta est in registro, quod in Archivo servatur, cuius extractum habet prædictus Venerabilis Rector.

VISITATIO FABRICÆ ECCLESIAE^a

Structura Ecclesiæ lignea est, iustæ pro eo loco capacitatis, cum turricula rotunda supra medium Ecclesiæ tectum, ab intus habens unicum chorum. Altaria tria obtinet. Primum cum imagine B. V. Puerum Iesum in ulnis tenentis, ibidemque lapis portabilis inventus cum reliquiis D. Emerentianæ V. M. Duo collateralia altaria^b imagines habent simplici colore pictas carentque lapide portatili.

VISITATIO CIBORII

Hoc affabre factum, depictum, in maiori altari situm est; in eo pixis argentea inventa est, ab intus deaurata inventa. Item in illa hostiæ decem circiter consecratæ; octavo die Eucharistia renovari solet, ad infirmos intra oppidum cum lumine defertur. Clavis in Sacrario servatur.

VISITATIO FONTIS

Hic situs est retro ambonam, clausus sera pensili, operculum planum est, non bene firmatus; ex simplici^c ligno baptisterium factum, lebetem ab intus habens, in quo sufficiens quidem aqua, sed quibusdam vermiculis infecta est. Sub eadem clausura servantur Olea Sacra.

VISITATIO SACRORUM OLEORUM

fol. 75v // Hæc Fonti inclusa sunt reperta, vasculo stanneo infusa, attestatio habetur, nullo velo serico involuta.

VISITATIO CARBONÆ

Hæc nulla existit, sed quæ ex sacco colligitur pecunia, cedit pro vino. Vitrici duo sunt constituti in præsentī Visitatiōe, Christophorus Minaytis, Stanislaus Szerpis, oppidani possessionati. Legata pia nulla extant.

^a *iæ cor*

^b *ms altarias*

^c *ms simpli*

VISITATIO SACRISTIÆ

Hæc sita est a cornu Evangelii, serata sera pensili, habens mensam cum cistis. Sacra suppellex fideliter connotata, et uti in registro fideliter conscripta, inventa et verificata est. Aucta est ab anno 1641 duobus vexillis viridibus, altari uno, tobaliis tribus; periit vero una campanula parva.